

A

(Printed Pages 4)

(20622)

Roll No.

B.A.LL.B.-IV Sem.

NS-3439

B.A.LL.B. Examination, June-2022

Indian History - II

(Modern Indian History)

(BL-4004)

(New Course)

Time : 3:00 Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Sections-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. The answer is required in 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a short note on the Surendra Nath Banerjee.

सुरेन्द्र नाथ बनर्जी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Throw light in brief religious teachings of

P.T.O.

Swami Dayanand Saraswati.

स्वामी दयानन्द सरस्वती की धार्मिक शिक्षाओं पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए।

3. Discuss in briefly the Growth of English education in the 19th century.
उन्नीसवीं शताब्दी में भारत में अंग्रेजी शिक्षा के प्रसार की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

4. Explain the fundamentalism and its effects?

कट्टरतावाद अथवा रूढ़िवाद को समझाइये इसके क्या प्रभाव हैं?

5. Throw light in brief on the evil effects of casteism on the Indian Society.

भारतीय समाज पर जातिवाद के कुपरिणामों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

Sections-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Write answer in 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What led to the foundation of the Indian National Congress in 1885 A.D.?

1885 ई. में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना किन

NS-3439/2

10. What were the causes of the revolt of 1857 A.D. Is it correct to call it is India's first war of Independence? 20
1857 ई. के विद्रोह के क्या कारण थे? क्या इसे प्रथम भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम कहना उचित है?
11. "Quit India-Movement 1942 was the last deciding struggle of the freedom movement" Explain it. 20
"भारत छोड़ो आंदोलन 1942 स्वतन्त्रता-संघर्ष का अन्तिम निर्णायक संघर्ष था" व्याख्या कीजिए।
12. Define, "Terrorism". What are the factors responsible for terrorism and how they can be controlled? 20
आतंकवाद को परिभाषित कीजिए। इसके लिए कौन से कारण उत्तरदायी हैं तथा इनको कैसे नियंत्रित किया जा सकता है?
13. Throw light in detail any **two** of the following: 10+10
(a) Dr. Bhimrao Ambedkar
(b) Lala Lajpat Rai
(c) Subhash Chandra Bose
(d) Chaudhary Charan Singh
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
(अ) डॉ. भीमराव अम्बेडकर
(ब) लाला लाजपत राय
(स) सुभाष चन्द्र बोस
(द) चौधरी चरण सिंह

कारणों से हुई?

7. Describe the contribution of Raja Ram Mohan Roy to the Indian Renaissance in the 19th century.
19वीं शताब्दी के पुनर्जागरण में राजाराम मोहन राय के योगदान को विवेचना कीजिए।
8. Explain regionalism. What are the factors responsible for its and how they can be controlled?
क्षेत्रवाद को समझाइए। इसके लिए उत्तरदायी कारक क्या हैं। इनको कैसे नियंत्रित किया जा सकता है?

Sections-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Attempt any **three** questions out of five question. Each question **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
- नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. What were the problems of Indian Society during 19th century Renaissance? 20
उन्नीसवीं शताब्दी के पुनर्जागरण के दौरान भारतीय समाज की प्रमुख समस्याएँ क्या थीं?